a 

continuación, se informan las cifras estimadas de los ingresos para el ejercicio fiscal 

2026. 

Ingresos Propios: 

Se estima que los ingresos que se obtengan directamente por fuentes de carácter 

estatal (propios), serán por la cantidad de $17,885,928,665 (Son: Diecisiete mil 

ochocientos ochenta y cinco millones novecientos veintiocho mil seiscientos 

sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.), los cuales representan el 31.65% de los ingresos 

totales y se constituyen de la manera siguiente: 

Conceptos Importe 
Representación 

porcentual 

Impuestos $9,999,112,118 55.90% 

Contribuciones de 
mejoras 

$1 0.00%

[...]

Aprovechamientos $372,412,173 2.08% 

Total $17,885,928,665 100.00% 

NOTA: Los totales pueden presentar diferencias por redondeo.  

Los Impuestos representan el 55.90% de los ingresos propios y el 17.69% de los 

ingresos totales, cifra que asciende a $9,999,112,118 (Son: Nueve mil novecientos 

noventa y nueve millones ciento doce mil ciento dieciocho pesos 00/100 M.N.), los 

principales conceptos que conforman este rubro derivan de la captación de los 

ingresos provenientes del Impuesto Sobre Nóminas y del Impuesto al Hospedaje. 

Los Derechos ascienden a $7,073,848,613 (Son: Siete mil setenta y tres millones 

ochocientos cuarenta y ocho mil seiscientos trece pesos 00/100 M.N.), cifra que 

representa el 39.55% de los ingresos propios y el 12.52% de los ingresos totales, se 

conforman principalmente por los Derechos a Visitantes Extranjeros, de los 

Servicios del Registro Público de la Propiedad y del Comercio, Expedición de

[...]

para el ejercicio fiscal 2026) y de los derechos a los Pasajeros de Cruceros. Los 

recursos a percibir se estimaron con base a los servicios que brindan las Secretarías. 

Para el ejercicio 2026 se incluyen los servicios de la Secretaría de las Mujeres, 

estimando percibir $2,734,385 (Son: Dos millones setecientos treinta y cuatro mil 

trescientos ochenta y cinco de pesos 00/100 M.N.) y de la Consejería Jurídica del 

Poder Ejecutivo se estima recaudar $796,712 (Son: Setecientos noventa y seis mil 

setecientos doce de pesos 00/100 M.N.). 

Los Productos representan un 2.46% de los ingresos propios y el 0.78% de los 

ingresos totales; cifra que asciende a $440,555,760 (Son: Cuatrocientos cuarenta 

millones quinientos cincuenta y cinco mil setecientos sesenta pesos 00/100 M.N.) y 

se componen principalmente de los rendimientos financieros que generan las 

cuentas bancarias del Gobierno del Estado. 

En los Aprovechamientos se estima percibir la cantidad de $372,412,173 (Son: 

Trescientos setenta y dos millones cuatrocientos doce mil ciento setenta y tres 

pesos 00/100 M.N.), esta cifra representa un 2.08% de los ingresos propios y el 0.66% 

de los ingresos totales y corresponden principalmente a los conceptos de 

Aprovechamientos diversos y multas administrativas no fiscales. Estos ingresos se 

determinan con base en un promedio de la dinámica de recaudación de ejercicios 

anteriores, sin considerar Aprovechamientos atípicos. 

Ingresos Federales: 

La presente iniciativa contempla ingresos federales por la cantidad de 

$38,627,701,164 (Son: Treinta y ocho mil seiscientos veintisiete millones setecientos 

un mil ciento sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), los cuales representan el 68.35% 

de los ingresos totales y se constituyen de la manera siguiente: 

Conceptos Importe 
Representación 

porcentual 

Participaciones $19,690,661,794 50.98% 

Aportaciones $14,456,236,441 37.42%

[...]

Incentivos derivados de la 
colaboración fiscal 

$2,321,385,990 6.01% 

Total $38,627,701,164 100.00% 
NOTA: Los totales pueden presentar diferencias por redondeo.  

Participaciones (Ramo 28): 

En este rubro se estima recibir la cantidad de $19,690,661,794 (Son: Diecinueve mil 

seiscientos noventa millones seiscientos sesenta y un mil setecientos noventa y 

cuatro pesos 00/100 M.N.), la cual representa el 34.84% de los ingresos totales y el 

50.98% de los ingresos federales; dichas cifras corresponden al Proyecto del 

Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio 2026, considerando una 

desaceleración del Producto Interno Bruto Estatal 2024 (PIBE) del -3.92% debido a